
GOSPODARSKE TOŽBE
IN PRAVICA DO POVRAČILA TAKS

V p r a š a n j e : V pravdnem in izvršil-
nem postopku pri gospodarskih sodiščih
so gospodarske orgauizacije dolžne plačati
takse, ki lahko v posameznem primem
dosežejo znesek 1,000,000 din. VpraSanje
je_ sedaj: kdaj je gospodarska organiza-
cija upravičena na vrnitev taks, kaj niora
ufareniti -v ta namen in kateri organ je
pristojen za izdajo cxlločbe o vrnitvi.

O d g o v o r : Zaradi nerednih piačil ali
zaradi drugih. nesporazumov iz medseboj--
nih poslovnib. odnosov vlagajo gospodar-
ske organizacije veliko gospodarskih tožb
in sprožajejo izvržbe pri gaspodarskih
sodiščih. Višiua takse je za te postopke
odvisna od vrednosti tožbe ali izTcršbe in
jo je treba plača^i po uredbi o taksah v
postopkupri gospodarskih sodiščiJi (>Siuž-
beni Jist FLRJ«, št. 43/54 iin 7/55). V uredbi
pa niso našteti primeri, v katerih iiua
stranka piavico do vrnitve takse, niti ni
predpisan. postopek za tako zahtevo. E)e-
len odg<m>r na postav.ljeno vprašanje
najdemo T naTodilu o vrnitvi in preknji-
ževanju pogrešno plačanih državnih do-
hodkov (>Službeni list fT.RJ«, št. 63/49)
kakor tu<li v kasnejših pojasnilih zvez-
n ĵra državnega sekretariata za finauce.

V pravdnetn in izvršilnem postopku pri
gospodarskih sodiščih se plačata dve
osnovni taksi: pavšalna taksa in taksa za
odlok. Pa^všalna iaksa se plača za tožbo
ali za izvršilni predlog iir z njo so zajeti
vsi spisi ID dejanja sodišča <k> sprejema
meritorne odločitve (rnzsodba, plačilni
nalog, izvršbeno dovoljenje), s katero se
odloča o glavni zadevi. Za to odločitev se
plača posebna taksa.

Nomogoče je našteti vse prjmere, ki
upravičujcjo na vrnitev taks. Je pa neko
splošno pravilo: če sorli.šfie ni izvršilo
ustrežne storitve. ki je bila od njega za-
htevana in za katero je bila •taksa pla-
čana. je stranka upravičena do vrnitve
ta kse.

Gospodarska organizacija, ki je nedolž-
na plačala takso, mora dati pobudo in
praTočasno pokremiti, postopek za vrniter

takse, ker sodišče in drugi pristojui or-
g-ani tega nikoli ne napravijo po službeni
dolžnosti. Z drugimi besedatni, straanka
mora prpdložiti prošnjo za vrniter taJcse,
in to najkasn«je v 90 dneh od dncTa, ko
jc bila taksa plačana. Prošnja se predloži
tistemu gospodarskemu sodišču, za. kate-
rega delo je bila plačana odnosna taiksa.
Frošaje ni treba taksirati vnaprej, v pri-
meru ugodne rešitve pa ne bo treba zaajo
niti naknadno plačati nabene takse.

Odločbo o vmiitvi na prošnjo stranke
in predloff sodišča sprejnie teritorialu«
pristojni repuibliški sekretariat za fiaance
in jo dosiavi v izvršitev banki, pri kateri
ima prosilec za vrnitev takse žiro račira,

Vrnitev gre v brcreie proračana iistega
okraja, katerfcmu je odnosna taksa tudi
pripadla kot dohodek. 'lo vpliva na kra-
jevjio pnstojnost. Ce je bila taksa plača-
na v gotovini, je pripadla praračuttui
okraja, na katerega področj.u je tisto gol
spodarsko sodišoe. Tedaj bo za sprejem
oflločbe pristojen sekTetariat za iinance
tiste ljudske republike, na katere dzenilju
je odnosno go«.podarsko sodišče. Ce je
bila taksa plačana v taksnih znamkah, se
dom.neva. da je proračunski dohodek
okraja. na katerega področju je sedež
gospodarske organizacije. ki je plačala
takso, ker taksni zavezanci praviloma ku-
pujejo taksne znamke v kraju svojega
doniiciJa, Zato bo za sprejem odločbe o
vrnitvi -v tem primeru krajevno pristojen
državnd spkretariat za fiuance tiste ljud-
ske republike, na katere ozemlju je sedež
ta.ksnega zavezanca.

Na krajevBO pristojn-ost morajo paziti
sami državni organi, za stranko pa je
dovolj, da ve to. da mwa prošnjo za vr-
nitev iakse v vsakern ppitn€ru vložiti pri
tistem gospodursk<*m sodiščoi, za katerega
delo je bila taksa p'ačana, in to pravo-
časno. M. Š.


